ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                 /SGDĐT-CTTT
V/v tăng cường công tác phòng,
chống dịch bệnh truyền nhiễm

trong các cơ sở giáo dục

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện và
thành phố trực thuộc;

- Hiệu trưởng trường THPT, trường THPT nhiều cấp học;
- Giám đốc trung tâm GDTX, GDNN-GDTX;
- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Căn cứ :

Công văn số 3441/UBND-VX ngày 26/9/2022 của Ủy ban nhân dân Thành
phố Hồ Chí Minh về đẩy mạnh công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19;

Công văn số 3725/UBND-VX ngày 12/10/2022 của Ủy ban nhân dân Thành
phố Hồ Chí Minh về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống bệnh Đậu
mùa khỉ trên đại bàn Thành phố;

Công văn số 8020/VP-VX ngày 23/9/2022 của Văn phòng Ủy ban nhân
Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết;

Công văn số 8457/VP-VX ngày 06/10/2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân
Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai thực hiện Thông báo số 1312/TB-BYT
ngày 30/9/2022 của Bộ Y tế;

Công văn số 3676/UBND-VX ngày 10/10/2022 của Ủy ban nhân dân Thành
phố Hồ Chí Minh về bổ sung tiêu chí thi đua tiêm vắc xin phòng COVID-19 vào
thang điểm đánh giá thi đua cuối năm;

Công văn số 6909/SYT-NVY ngày 30/9/2022 của Sở Y tế về việc tổ chức
triển khai Hướng dẫn sử dụng khẩu trang phòng, chống bệnh COVID-19 tại nơi
công cộng.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng cơ quan, đơn vị triển khai tăng
cường công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục
với nội dung cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo các cấp trong công tác phòng,
chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch COVID-19 và tiêm vắc xin phòng COVID-
19; tuyệt đối không lơ là, chủ quan gây ảnh hưởng đến kết quả công tác
phòng, chống dịch.

Tiếp tục triển khai thực hiện công văn số 1375/SGDĐT-CTTT ngày
05/5/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng, chống
dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học năm 2022.

4113

2

Đối với công tác tiêm chủng: Giao Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tiếp tục tăng
cường công tác truyền thông về lợi ích tiêm vắc xin đến từng cán bộ, công chức,
viên chức, người lao động để có nhận thức đúng về ý nghĩa của tiêm vắc xin phòng
COVID-19 và tích cực phối hợp trong công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19;
đồng thời truyền thông phản bác thông tin phản khoa học, không đúng với chủ
trương của Đảng và Nhà nước về tiêm vắc xin phòng COVID-19.

Tiếp tục đẩy nhạnh tiến độ tiêm vắc xin mũi 3 cho học sinh từ 12 tuổi trở
lên; tiêm mũi 4 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên công tác trong các cơ sở giáo
dục; tiêm đủ 2 mũi cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi.

Tổ chức đợt khảo sát từng học sinh trong độ tuổi tiêm theo quy định về tiền
sử mắc COVID-19 (trong vòng 3 tháng), tiền sử tiêm vắc xin phòng COVID-19.

Công khai tỷ lệ tiêm vắc xin của học sinh theo từng cơ sở giáo dục trên cổng
thông tin điện tử của Phòng Giáo dục và Đào tạo, cơ sở giáo dục (theo mẫu link
báo cáo tiêm vắc xin phòng COVID-19 riêng của từng Phòng Giáo dục) vào mỗi
thứ Sáu hàng tuần.

Tăng cường truyền thông cho phụ huynh về sự cần thiết tiêm chủng và phản
bác trào lưu chống tiêm vắc xin. Mỗi giáo viên gương mẫu trong việc tiêm vắc
xin cho bản thân và đưa con, em từ 5 đến dưới 18 tuổi tiêm vắc xin phòng COVID-
19 đủ liều, đúng lịch. Mỗi giáo viên phải là tuyên truyền viên tại gia đình và cộng
đồng về tiêm vắc xin phòng COVID-19.

Tổ chức triển hiệu quả các chiến dịch truyền thông phòng, chống dịch
COVID-19 trong tình hình mới “Vì một Việt Nam vững vàng, khỏe mạnh” theo
công thức “2K (khẩu trang, khử khuẩn) + vắc xin + thuốc + điều trị + công nghệ
+ ý thức người dân và các biện pháp khác”.

2. Hướng dẫn sử dụng khẩu trang phòng, chống bệnh COVID-19 tại nơi
công cộng

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai, quán triệt Hướng dẫn sử dụng
khẩu trang phòng, chống bệnh COVID-19 tại nơi công cộng theo công văn số
6909/SYT-NVY ngày 30/9/2022 của Sở Y tế (đính kèm) trong toàn thể cán bộ,
giáo viên, nhân viên và học sinh.

3. Về bổ sung tiêu chí thi đua tiêm vắc xin phòng COVID-19 vào thang
điểm đánh giá thi đua cuối năm

Tỷ lệ tiêm vắc vin phòng COVID-19 của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học
sinh đang công tác và học tập tại cơ sở giáo dục sẽ được đưa vào thành tiêu chí
thi đua công tác Chính trị, tư tưởng năm học 2022-2023 của đơn vị.

4. Về tăng cường công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết

Tiếp tục triển khai thực hiện công văn số 2436/SGDĐT-CTTT ngày
14/7/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc đẩy mạnh tổng vệ sinh triệt nơi
sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết tại các cơ sở giáo dục. Vệ sinh diệt
muỗi, diệt lăng quăng ngay tại cơ quan, đơn vị hàng tuần để phòng, chống dịch
bệnh sốt xuất huyết.

3

5. Về tăng cường công tác phòng chống bệnh Đậu mùa khỉ
Triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ tại Công điện số 680/CĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2022 về việc tăng cường
công tác phòng chống bệnh Đậu mùa khỉ (Đính kèm công điện).

Đính kèm:
- Công điện số 680/CĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2022 về việc tăng cường

công tác phòng chống bệnh Đậu mùa khỉ.
- Công văn số 6909/SYT-NVY ngày 30/9/2022 của Sở Y tế về việc tổ chức

triển khai Hướng dẫn sử dụng khẩu trang phòng, chống bệnh COVID-19 tại nơi
công cộng.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ Sở (để báo cáo);
- Lưu: VT, CTTT (LT).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng